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Deparlamento de Evgluacion Panama Oeste

ING. MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO
Ministerio de Ambiente

Estimado Ing. Concepcion:

El motivo de la presente ademas de saludarle muy cordialmente, es hacer entrega del Estudio de Impact

Ambiental, Categoria I, el cual se requiere para la ejecucion del Proyecto PH SIENA-II ETAPA; a
realizarse en el Corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, Distrito de Arraijan y Provincia de
Panama Oeste, para su debida aprobacion el cual es uno de los requisitos necesarios en la realizacion de
cualquier tipo de desarrollo de proyectos y dar cumplimiento con el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
Agosto del 2009 y con las modificaciones establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
20112011 y por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto de 2012. El Estudio consta con el contenido
requerido para su categoria, tiene un total {#] de paginas y fue elaborado por los consultores: Gilberto Ortiz

(Coordinador General), José Gonzalez (Aspectos Generales del Proyecto) y conjuntamente con su personal
de trabajo.

Documentacion Incluida:

Original y Copia del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I

Un Disco Compacto Original y Copia, con un Archivo del EIA Categoria |

Paz y Salvo del Promotor Conferido por MIAMBIENTE

Fotocopia de la Cédula del Promotor del Proyecto Notariada.

Certificados de Registro Piblico de la Propiedad y Sociedad

Numero Telefonico del Promotor y persona a contactar: (507) -6949.08.99 (Karina Becerra)

Direccion: Arraijan, Interamericana, Finca Hato Montafia, Corregimiento Juan Demostenes
Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

Sin mas se despide de usted, agradeciéndole de antemano la atencién de la misma.

Atentamente,

Yo, Tatiana Pitty Bethancourt. Notaria Péblica Novena del ercuilo
d.e‘|a Provincia de Panama, con CedLla de wentdad No 8-707-101.

CERTIFICO:
Que dada la certeza de la dentidad de la{s) persora(s) que
firma(ron) ol presente  documenio, suls) firmais)  es{son)
\ T~ aulentica(s) (At 1736 CC AL 835 CUJ), en wvirud de
i i n identrficacion que se presento I M "
Jor %N fiez K 16 MAR 2073
ISTAD —
I:I
/

DEVELOPMENT, S.A., — =

Promotor

AAda. Tatiana Pitty Bethancourt
L' Notana Puplica Novera



:

REPUBLICA DE PANAM A
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Jorge Luis L-w'.,.‘.'
Diaz Nufiez
NOMBRE LSUAL
FECHA PE NACIMIENTO 12-MAY- 1870
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA PANAMA 8-346-334
SEXC M TIPO DE SANGRE /G
EXPEIHDA: 28-NOV-2021 EXPIRA 24~N0v.z_@
Q O
& o3t Bhih -
h a—
- /IJ
Yo, Licda. Tatlans Pitty Bethancourt, Nolaria v

Piblica Novena del Circuite de la Provincia da

Panama, con Cedula de identidad No. 8:707-101,  /
CERTIFICO:

Que esle documente ha gido coleladeo v encontry

en todo conlorme con & unqm}- MAR Zﬂ"ﬁ

Pana {f} e e —— 2

Cicgh. Tatiana Pitty Bsthancourt
Notaria Plblica Novena del Circuito de Panama




Ministerio de Ambiente No.

I - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s 69821

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

. AMISTAD DEVELOPMENT, S.A./ 155643873- .
Hemos Recibido De 2.2017 DV 66 Fecha del Recibo 2023-3-22

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria ' Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque .
Transferencia " 'Bl350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

f Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario ] s Precio Total

I 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00.;' B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELAEST. DE IMPACTO AMB.CAT.| TRANSF-977688712

Dia || Mes fno Hora
11:24:35
22 |03 | 2023 : y
AM

i ' Firma

— = N Selio
Noébre det Gdjero Edma Tufion
IMP 1



Republica de Panama
i! MINISTERIC DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 216794
Fecha de Emision: 22 03 2023 Fecha de Validez: 21 04 2023
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

AMISTAD DEVELOPMENT,S.A.

Representante Legal:

JORGE DIAZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155643873
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado _

e . =
| ol |

| % | MINISTERIO DE
| REPUELICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GDBIZRND NADONAL

Neparteme 2 e Tesoreria




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN e .
FECHA: 2023.03.23 11:20:17 -05:00 oo Z fito s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
117245/2023 (0) DE FECHA 23/03/2023
QUE LA SOCIEDAD

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIQ N2 155690042 DESDE EL LUNES, 13 DE ENERO DE 2020
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODOLFO DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: DORMOUND ENTERPRISES, INC.
DIRECTOR / SECRETARIO: LAZIQ MANAGEMENT LTD.
DIRECTOR / TESORERO: EMPOLI INVESTMENTS CORP.

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O
EL SECRETARIOQ

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LA SOCIEDAD NO PODRA EMITIR AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER: L

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE LUIS DIAZNUNEZ

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ITZA DINORA SANTAMARIA GILL, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 14743 DEL 4
DE JUNLIO DE 2022 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL INDIVIDUAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 23 DE MARZO DE 2023A LAS 11:19
A. M.,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403974888

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso eh &l pie de pagina
0 a través del |dentificador Electronico: 63E1C4A7-BC64-4101-A6B8-D65AC373BD1A
Registro Pdblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO -
ROBINSON ORELLANA - =
FECHA: 2023.03.22 17:44:25 -05:00 e Ny s o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
116024/2023 (0) DE FECHA 03/22/2023

QUE LA SOCIEDAD
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A. /
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155643873 DESDE EL MIERCOLES, 1 DE FEBRERO DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODOLFQ DE LA CRUZ

DIRECTOR / SECRETARIO: GISELA QUINTERG DE BONIFATT!
DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE DIAZ ~
DIRECTOR / TESORERO: ITZA SANTAMARIA

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA- MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O
EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN DIEZ MIL ACCIONES

COMUNES CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR NOMINATIVAS DE UN DOLAR. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 22 DE MARZO DE 2023A LAS 5:01
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403973614

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a fravés del ldentificador Electronico: 954DE548-B953-427B-9CEB-33C57D498472
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




Panama 14 de marzo del 2023

Yo, ltza Dinora Santamaria Gil; mujer,/panameﬁa, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. 8-478-844,/;-:‘n mi condicion de Apoderada General de
REGENTE HOLDING GROUP, S.A., debidamente inscrita en el Folio No. 155690042,
de la Seccién Mercantil del Registro Publico de Panama, y utilizando este medio
autorizo a la empresa AMISTAD DEVELOPMENT, S.A. debidamente inscrita en Folio
No. 155643873, promotora del Proyecto: PH SIENA-II Etapa, para que desarrolle el y
mismo sobre una porcién de la Finca: No. 12269 con un superficie de 60.853,54 m2,"(.

ubicada en el Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Distrito de Arraijan y

Provincia de Panama Qeste.

Atentamente
RFIPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL .
itza Dinora
Santamaria Gli
NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO 21.00C-1874
15 El;-i\HFDF NACIWIENTD ;amg& PANAMA
O PO BE SRE .844
EXPEDIOA T2-FEB.2014 EXPIRA us::z:z'au / 8-478
# '\. ! .
- ﬁ’ 0y
b4 wllpt & st e
M h 7
i . . Ya, Tati Sthaneay ia Piblica Navena del Gircuito
Itza Dinora Santamania Gil 364 Provivi 3 e, oo e i ol i

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

ta
firhtion) o gt
aulefilicals) (A
IERALABARIGH ful &6 i




Registro Publico de Panam4

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ ,
FECHA: 2023.01.23 13:54:58 -05:00 s ;f/,» .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD <
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

T ICIT

ENTRADA 27160/2023 (0) DE FECHA 01/20/2023.

DATOS DEL INVUEBLE
/

(INMUEBLE) ARRAUAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N© 12269 {F)

CORREGIMIENTO JUAN DEMGSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIIAN, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 171 ha 3768 m? 56.80000001 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 136 ha 6630 m* 63.06999999 dm? - NUMERO DE PLANO: NO CONSTA.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: SUR Y OESTE: CON LA QUEBRADA EL NARANJAL Y AL ESTE: CON EL AREA
SEGREGADA. - VALOR REGISTRADO: B/.27,946.28

TITULAR(ES) REGISTRALIES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

MMMEHQSJEAMM
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.
DECLARACION DE MEJORAS: MEJORAS UNA CASA DE PAREDES DE BLOQUES REPELLADAS CON CONCRETO,
PISO DE CONCRETO, TECHO DE HIERRO ACANALADO DE UNA SUPERFICIE DE 66 MTS2 22 DCS2 LA CUAL
COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON EL RESTO LIBRE DE LA MISMA FINCA, A UN COSTO DE B/.1,800.00
PANAMA 30 DE AGOSTO DE 1967. --—INSCRITO EL 05/05/2000, EN LA ENTRADA 270-2084
RESTRICCIONES: MEDIANTE ESCRITURA N22456 DEL 10 DE ABRIL DE 2002. DE LA NOTARIA QUINTA DE
CIRCUITO DE PANAMA, DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR MEDIO DE LA ESCRITURA ACEPTA LA
SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION ELETRICA DE 230KV (GUASQUITAS-PANAMA i),
SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA CONCERTADAS. TENDRA UNA
SUPERFICIE DE 7HAS 2000MTS, FAVOR DE LA COMPARNIA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA).
INSCRITO EL 07/22/2013, EN LA ENTRADA 2013-112764.
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO.
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: LAS PARTES ACUERDAN QUE EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE LA TERCERA LINEA DE TRANSMICION
VELADERO-LLANO SANCHEZ-—CHORRERA-PANAMA, EN 230KV TENDRA UN ANCHO DE 28 METROS Y UNA
SUPERFICIE DE 4 HECTAREAS+5,814.87 M2 DELIMITADA POR LAS COORDENADAS GEOGRAFICAS(WGS84)
PROYECCION UNIVERSAL TRASVERSAL DE MERCALOR(UTM)-CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA
SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO, LAS
PARTES ACUERDAN FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA EQUIVALENTE A
778,852.79; ASI MISMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR POR UNA SOLA VEZ UNA INDEMNIZACION POR UNA

o

PARTIDA PRESUSPUESTARIA M.E.F: (2.78.1.2.219.01.96.613) EN CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE
COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA PUBLICA MEDIANTE LA CUAL SE FORMALIZA LA COSTITUCION DE
LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA. INSCRITO EL 09/16/2016, EN LA ENTRADA 415290/20186.

NUEVO CODIGO DE UBICACION: ARRAIIAN CODIGO DE UBICACION 8002, CAUSA DEL CAMBIO DE ¢cADIGO:
QUE DE ACUERDO A LOS PLANOS CATASTRAL NO.80-64781 QUE REPOSA EN EL DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRACION DE TIERRA, LAS FINCAS NO.25941, 12269, 26122, 24061, 12273 Y 24068 PROPIEDAD DE
REGENTE HOLDING GROUP, S.A., SE ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE ARRAIJAN, POR

CAMBIOS-ADMINISTRATIVOS, HOY DIA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronica: 02BAFA72-0720-4465-A2B9-9E1F1613DB1F
Registro Publico de Panam4 - Via Espania, frente al Hospital San Fernanda
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panamé

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 23 DE ENERO DE

202301:44 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403881158

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronica: 02BAFA72-0720-4465-A2B9-9E1F1613DB1F
Registro Publico de Panam4 - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repblica de Panama - {507)501-6000 2/2




PH SIENA Il ETAPA v 2023

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

11.1 Firmas Debidamente Notariadas De Los Consultores

11.2 Niimero de Registro de Consultores

1. ING. GILBERTO ANTONIO ORTIZ ANGULO (JAR-168-2000)
Funciones: Coordinador General del Estudio

Firma:

2.LIC. JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019)
Funciones: Aspectos Generales del Proyecto

Firma:

Ji Yo, Licda. Paola Calenkeris Huertas. Notaria Segunda, Primera
Suplente del Circuito de Panama,
con Céd. de Identidad No. 8-462-395.
CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (las) firma (s) anterior (es) con la que
Aparece en la Cédula del Firmante (s) y a nuestro 4parecer son
iguales por la que la consideramos auténticas.

Fapama, 1 7 MAR 2013
il

N
o

Licda. Paola Calenker
Notaria Segunda Primera Suplente

GILBERTO A ORTIZ A
€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL

...



=) MINISTERIO DE AMBIENTE
NS DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

B

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
prROVECTO:  PH si€uva-T STAPA

PROMOTOR: AMISTAD DEVELOPMENT s. A

CATEGORIA: -1

FECHA DEENTRADA:DIA | 2,  MES MALz? AR 2023

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOUICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTALNOTARIADAY EN
PAPELSIMPLE 872X 13 O 14.

N

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL8% X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

N

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO (
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

AN AN

4, | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO i
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DELESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVOEXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

SSUEN

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

N

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINALDE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO | /]
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO ©
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiénte)

. )
Nombre2¥' o WJ{( Tecnico: L& AV P pALOD A
Cedula: g\ ?6?:/ %é\

Firma:

Firma:_0 st /Z%__ .
/ =

— ¢




o wnsterio pi PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

“== GOBIEAND NATIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
] Actualizacion Actualizado
GILBERTO ORTIZ TAR-168--2000 v
JOSE GONZALEZ TRC-009-2019 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

ombre del Estudio de Impacto Ambiental: P.H SIENA II ETAPA
Corregimiento: JUAN D. AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PANAMA OESTE Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: AMISTAD DEVELOPMENT, S.A
Direccion de Contacto; JUAN D. AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JORGE LUIS DIAZ NUNEZ

Direccion de Contacto: CORREG. JUAN D. AROSEMENA Cédula: 8-346- 334
Distrito: ARRALJAN

.Provincia: PANAMA OESTE.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacidon

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Selicitante de la verificacion)

Nombre BEAZY ROPRIGUEZ
Firma éeM ﬁ&’ué{Qéée‘)
Fecha de Verificacién 310322023 Z

DEGIA F-XXXXX




) B . MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Dhreccicm Pagronad de Panarns Guun
— GOBIEANG NATONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 30 DE MARZO DE 2023

FECHA DE INFORME: | 03 DE ABRIL DE 2023

PROYECTO: PH SIENA Il ETAPA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.

CONSULTORES: GILBERTO ORTIZ IAR-168-2000
JOSE GONZALEZ IRC-009-2019

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de 178 viviendas
unifamiliares con lotes en promedio de 220 m?, tendran tres recamaras, dos bafios, cocina, sala
y comedor, lavanderia, estacionamiento, tendra ademas: garita de entrada, parque vecinal, la
parte donde toca el bosque de galeria se conserva como parte del 4rea verde del proyecto, las
calles estardn pavimentadas con hormigén y facilidades de servicios béasicos. El proyecto se
desarrollard en la Finca con Folio Real No. 12269 (F), Cédigo de Ubicacién No. 8002, con una
superficie de 136ha + 6,630m* + 63.06dm?, cuyo Registral Titular de la Finca es la Sociedad
REGENTE HOLDING GROUP, S.A., que mediante Nota Notariada autoriza a la Sociedad
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., para que utilice 60,853.54m? para el desarrollo del
proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de
2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH SIENA II ETAPA, promovido
por la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- £74~ 2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION
REGIONAL DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado PH SIENA II ETAPA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de marzo de 2023, el sefior JORGE LUIS DIAZ
NUNEZ, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-346-334, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., present6
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PH
SIENA II ETAPA, en el corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan,
provincia de Panami Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO ORTIZ y
JOSE GONZALEZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-
168-2000 ¢ IRC-009-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el

. documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste, con fecha del 03 de abril de
2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado PH SIENA IT ETAPA, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
. DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE
PANAMA OESTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado PH SIENA IT ETAPA, promovido por la Sociedad
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.
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